

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị chuyên đề Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 0156/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2026; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phân tích, đánh giá tình hình, kết quả đạt được và làm rõ những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC); các khuyến nghị và đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC phục vụ Nhân dân; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp.

- Tạo sự đồng thuận, thống nhất của các cấp, các ngành; nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC của tỉnh; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính; cải thiện và nâng cao các chỉ số liên quan đến công tác CCHC, năng lực cạnh tranh.

2. Yêu cầu

- Đánh giá khách quan kết quả thực hiện CCHC trong thời gian qua, đặc biệt những hạn chế, yếu kém còn tồn tại; nguyên nhân chủ quan gắn với trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, đơn vị để xây dựng nhiệm vụ và giải pháp triển khai nhanh và hiệu quả công tác CCHC trong thời gian tới.

- Tổ chức Hội nghị hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Hội nghị chuyên đề Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk năm 2026.

2. Maket Hội nghị: (Nền đỏ, chữ vàng)

ỦY BAN NHÂN DÂN**TỈNH ĐẮK LẮK****HỘI NGHỊ CHUYÊN ĐỀ**

Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk năm 2026

Tên địa phương, ngày 16 tháng 6 năm 2026

3. Hình thức dự kiến: Trực tiếp và trực tuyến đến các điểm cầu cấp xã.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức:

4.1. Thời gian tổ chức: 01 buổi sáng, bắt đầu từ **08 giờ 00 phút, ngày 16 tháng 6 năm 2026** (Thứ Ba).

4.2. Địa điểm:

- *Điểm cầu của tỉnh:* Hội trường số 2 (Khối Hội trường), Trụ sở HĐND và UBND tỉnh (số 09 Lê Duẩn, phường Buon Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk).

- *Điểm cầu cấp xã:* Tại điểm cầu trực tuyến của 102 xã, phường (*do địa phương bố trí*).

5. Thành phần dự họp:

5.1. Chủ trì Hội nghị: Chủ tịch UBND tỉnh; **mời Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo Bộ Nội vụ đồng chủ trì.**

5.2. Tại điểm cầu UBND tỉnh:

a) Đại biểu Trung ương (*có Giấy mời riêng*):

- Mời lãnh đạo Bộ Nội vụ;

- Mời thành viên Thư ký Tổ công tác cải cách hành chính của Chính phủ, lãnh đạo, chuyên viên Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ.

b) Đại biểu tỉnh:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh; đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng đảng Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo Đảng ủy UBND tỉnh;

- Mời Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh và đại diện lãnh đạo các Ban thuộc Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Mời lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Thủ trưởng các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Thành viên Tổ công tác cải cách hành chính thuộc Ban Chỉ đạo của UBND tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

- Thành viên Tổ giúp việc về cải cách hành chính, thể chế, tạo đột phá về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và phát triển nguồn nhân lực thuộc Ban Chỉ đạo 152.

- Các cơ quan thông tấn báo chí đóng trên địa bàn tỉnh.

5.3. Tại điểm cầu UBND các xã, phường:

- Thường trực Đảng ủy các xã, phường;

- Chủ tịch UBND các xã, phường;

- Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND các xã, phường.

6. Nội dung chương trình:

6.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh).

6.2. Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu khai mạc Hội nghị.

6.3. Sở Nội vụ trình bày báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính và giải pháp cải thiện Chỉ số CCHC (PAR Index), Chỉ số hài lòng về sự phục vụ người dân (SIPAS) năm 2025; Kế hoạch cải thiện và nâng cao các chỉ số này trong năm 2026 (15 phút).

6.4. Mời lãnh đạo Bộ Nội vụ, báo cáo viên phát biểu, đưa ra khuyến nghị đối với CCHC tỉnh Đắk Lắk (60 phút).

6.5. Phân tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương (50 phút), gồm:

- Sở Tài chính báo cáo tham luận nội dung về công tác hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh và giải pháp cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI năm 2026 (07 phút);

- Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo tham luận nội dung về những kết quả nổi bật trong xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; tồn tại, hạn chế trong cung cấp dịch vụ công trực tuyến và những khó khăn vướng mắc của người dân khi làm dịch vụ công trực tuyến; nhiệm vụ, giải pháp hướng tới hiệu quả, thực chất trong thời gian tới (07 phút);

- Sở Tư pháp báo cáo tham luận nội dung liên quan đến công tác cải cách thể chế, rà soát văn bản quy phạm pháp luật chính quyền địa phương 02 cấp (07 phút);

- Văn phòng UBND tỉnh báo cáo tham luận về kết quả cải cách thủ tục hành chính và cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính năm 2026, những tồn tại, hạn chế và giải pháp đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong thời gian tới (07 phút);

- UBND phường Buon Ma Thuật báo cáo tham luận liên quan đến việc tổ chức, hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công, tồn tại hạn chế và các kiến nghị, đề xuất (07 phút);

- UBND phường Tuy Hoà báo cáo tham luận về nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả cải cách hành chính tại địa phương và các sáng kiến, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính (07 phút);

- Công an tỉnh báo cáo tham luận về nội dung liên quan đến việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh, những tồn tại, hạn chế và giải pháp trong thời gian tới (07 phút);

6.6. Các đại biểu thảo luận (15 phút).

6.7. Mời Thường trực Tỉnh ủy phát biểu chỉ đạo.

6.8. Lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu kết luận và bế mạc Hội nghị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sở Nội vụ dự trù kinh phí và sử dụng nguồn kinh phí công tác CCHC được bố trí dự toán năm 2026 để tổ chức Hội nghị đảm bảo phù hợp, tiết kiệm, trang trọng, hiệu quả và thực hiện thành, quyết toán theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh sắp xếp thời gian tổ chức Hội nghị và phát hành Giấy mời.

- Phối hợp Sở Nội vụ trong công tác tổ chức, đón tiếp đại biểu đảm bảo chu đáo; kết nối đường truyền Hội nghị với điểm cầu tại các xã, phường.

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác chuẩn bị, đảm bảo chặt chẽ các khâu để tổ chức tốt Hội nghị.

- Xây dựng chương trình, kịch bản điều hành, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện, nội dung liên quan phục vụ Hội nghị: Báo cáo tóm tắt (hình thức video), bài phát biểu khai mạc và bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh; ... hoàn thành, báo cáo UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) chậm nhất trước 03 ngày tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách đại biểu dự kiến mời, dự thảo Giấy mời trình UBND tỉnh, nắm thông tin, số lượng đại biểu tham dự và báo cáo UBND tỉnh trước 03 ngày tổ chức Hội nghị; đồng thời, chuẩn bị chu đáo công tác đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị, in ấn tài liệu.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao tham luận tại mục 6.5: Chuẩn bị tài liệu, nội dung và chuyển về Sở Nội vụ **trước ngày 13/6/2026** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

4. Các sở, ngành liên quan và UBND các xã, phường

- Thông báo rộng rãi nội dung kế hoạch tổ chức Hội nghị trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương mình và các hình thức thông tin phù hợp để Nhân dân theo dõi.

- Tham dự và chuẩn bị nội dung tham luận báo cáo trực tiếp tại Hội nghị.

5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk

- Thực hiện thông tin rộng rãi nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức thông tin phù hợp; đồng thời, đưa tin, phóng sự kịp thời về tình hình thực hiện CCHC trên địa bàn tỉnh để Nhân dân biết.

*** Ghi chú:**

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo số lượng đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu của các địa phương về Sở Nội vụ **trước 10 giờ 00 phút, ngày 15/6/2026** để tổng hợp tại đường link: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/15lG3XzFNoTM0EMND2nYXbeDxHR Y-6hDgUIzc7c2eEV0/edit?usp=sharing>.

- Tài liệu phụ vụ Hội nghị được cập nhật tại đường link: https://drive.google.com/drive/folders/17DLYbLw9E7t1_2zhvMMcR3z4IrpCJDnh?usp=sharing.

- Thời gian kiểm tra đường truyền: **Từ 15 giờ 00, ngày 15/6/2026** (Thứ Hai). Thông tin liên hệ kết nối đường truyền: Ông Võ Hoàng Nguyên, Chuyên viên Trung tâm Công nghệ và Công thông tin điện tử tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, số điện thoại: 0962397791).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề Nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Lắk năm 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời; đề nghị các đại biểu tham dự đầy đủ, đúng thành phần./.

Nơi nhận:

- Như thành phần mời;
- Bộ Nội vụ (b/c);
- Vụ CCHC, Bộ Nội vụ (b/c);
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, TT thuộc VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NV (M_02b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Thị Nguyên Thảo